2025 年５月 12 日

各 位

上 場 会 社 名 マルハニチロ株式会社

代  表  者 代表取締役社長 池見 賢

（コード番号 1333 東証プライム）

問合せ先責任者 経営企画部 部長役 小林 悦子

（TEL．03-6833-0696）

当社連結子会社への増資及び連結子会社（孫会社）による

Van der Lee Seafish Beheer B.V.の株式取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社 Maruha Nichiro Europe Holding B.V.（以下、

「MNEH」といいます。）への増資及び MNEH子会社（当社連結会社）である Seafood Connection Holding

B.V.（以下、「SCH」といいます。）による Van der Lee Seafish Beheer B.V.(以下、「VDLグループ」とい

います。) への株式取得（以下、「本スキーム」といいます。）を決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

また、SCHは連結子会社 King Fish Selection B.V.の株式を追加取得しましたので併せてお知らせい

たします。

記

１．本スキーム実施の背景

VDLグループは、パン粉付け製品やリテール向け調理済製品において高い生産能力を有する製販一体型

の企業集団で、大西洋産水産物に関する高い専門性を備えています。 また SCH は当社が 2013 年６月に

資本参加して以来、欧州市場での販売を牽引して堅調に事業を拡大しており、当社が中期経営計画で掲げ

た「バリューサイクル」「グローカル戦略」の実現において重要な立ち位置を占めています。

今般、欧州事業の更なる事業拡大等を目的として、連結子会社 MNEHへの増資（40百万ユーロ）の実施

（①）と、増資を原資とした SCH（MNEH子会社）による VDLグループ株式の過半数取得（②）、ならびに

連結子会社 King Fish Selection B.V.株式の追加取得（③）を決定いたしました。この株式取得により

VDL グループは当社の連結子会社となる予定です。

VDLグループの付加価値を創造する加工機能、ならびに大西洋地域における原料調達力は、SCHの製品

ポートフォリオを補完するもので、欧州の小売・卸売市場における SCHの強固な地域基盤により、VDLグ

ループの更なる販路拡大が期待されます。また SCHは、VDL株式の取得を通じてフードサービスチャネル

への直接アクセスが可能となり、当社グループの一員として、漁獲から流通に至る一貫したバリューチェ

ーンを構築してまいります。VDLグループの参画により、当社が中期経営企画に掲げる「バリューサイク

ル」「グローカル戦略」の実現を目指してまいります。

２．連結子会社 MNEHの概要（本スキーム①）

（１） 名 称 Maruha Nichiro Europe Holding B.V.

（２） 所 在 地 オランダ ユルク市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 Jan Kaptijn

（４） 事 業 内 容 Seafood Connection Holding B.V.の持株会社

（５） 資 本 金 100,002ユーロ（約 16百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2015年 6月 26日

３．MNEHへの増資の概要（本スキーム①）

（１） 増 資 総 額 40百万ユーロ（約 6,480百万円）

（２） １株当たり増資額 １株当たり 約 64,800円

（３） 払 込 期 日 2025年５月中旬（予定）

（４） 引   受   先 当社

（５） 増資後の株主構成 当社 100％

４．連結子会社（孫会社）SCHの概要（本スキーム②）

（１） 名 称 Seafood Connection Holding B.V.

（２） 所 在 地 オランダ ユルク市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 Jan Kaptijn

（４） 事 業 内 容 Seafood Connectionグループ（主に冷凍水産物販売）の持株会社

（５） 資 本 金 18,000ユーロ（約３百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1995年 12月１日

５．VDLグループの概要（本スキーム②）

（１） 名 称 Van der Lee Seafish Beheer B.V.

（２） 所 在 地 オランダ ユルク市

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director Gijs Van Der Lee

（４） 事 業 内 容 水産商事・加工業

（５） 資 本 金 17,460ユーロ（約３百万円）

（６） 設 立 年 1973年

（７） 大株主及び持株比率

T.J van der Lee & Zn. Holding B.V. 70.56%

Oceanic Holding B.V.               15.01%

Calamaris B.V.                     12.37%

(2025年４月 25日現在)

（８）
上場会社と当該会社

の 関 係

資本関係：なし

人的関係：なし

取引関係：なし

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

売 上 高 10,502百万円 11,991百万円 11,562百万円

営 業 利 益 818百万円 805百万円 1,224百万円

経 常 利 益 791百万円 733百万円 1,211百万円

当 期 純 利 益 621百万円 548百万円 945百万円

１株当たり当期純利益 35,581円 31,404円 54,101円

総 資 産 7,488百万円 6,465百万円 7,292百万円

純 資 産 4,154百万円 4,503百万円 5,280百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 237,931円 257,917円 302,401円

６．VDLグループの取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（本スキーム②）

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
12,222株

（議決権の数：12,222個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手方との協議により非開示とさせてい

ただきます。なお、公平性・妥当性を確保するため、第三者機関に

よる適切な株価算定を実施し、金額の妥当性を検証しております。

（４） 異動後の所有株式数
12,222株

（議決権の数：12,222個、議決権所有割合：70％）

７．VDLグループ株式取得の日程（本スキーム②）

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年５月 12日

（２） 契 約 締 結 日 2025年５月 14日 (予定）

（３） 払 込 期 日 2025年５月中旬  (予定)

（３） 株式取得及び譲渡日 2025年５月 27日（予定）

８．今後の見通し 本件スキームが当社連結業績に与える影響は軽微であります。

＜追加情報＞SCHによる King Fish Selection B.V.の株式追加取得について（本スキーム③）

SCHは King Fish Selection B.V.(以下、「KFS」といいます。) の株式を 2022 年３月に 51％保有して

連結子会社化しております。KFSは主にアジア系の商品を取り扱う総合業務問屋であり、HORECA（ホテル、

レストラン、カフェ等の食品サービス業）市場への販売を主としております。トラックで直接顧客に販売

する形態ですが、オランダのみでなくドイツ・ベルギーの市場にも参入しております。KFSの最大のマー

ケットはドイツであり、ドイツは大きな水産物市場を有しております。

HORECA 市場での更なる成長加速と KFS の販売チャネルを通じての出口戦略強化によるグループ内シナ

ジーを図れることに大きな魅力と可能性を感じたことから、今般 KFS の株式 29％を追加取得いたしまし

た。(当社株式保有比率合計 80％)

１．KFSの概要

（１） 名 称 King Fish Selection B.V.

（２） 所 在 地 オランダ ナイケルク市

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director Andrē van Ravenhorst

（４） 事 業 内 容 食品卸売業

（５） 資 本 金 18,000ユーロ（約３百万円）

（６） 設 立 年 2004年

２．今後の見通し

 本件が当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

参考）

資料１

EUの輸入水産物市場 推移（単位：億ユーロ）

EUの輸入水産物市場は 2023年の 340億ユーロから 2032年にかけて、CAGR 5.3％で成長すると予測

されている

出所： The EU fish market-2023 report（eumofa.eu)

資料２

SCHの売上高・営業利益推移（単位：億円）

 当社が SCHに出資してからの 11年間で、売上 22倍、営業利益 19倍

0

10

20

30

40

50

60

0

200

400

600

800

1,000

1,200

14/3 15/3 16/3 17/3 18/3 19/3 20/3 21/3 22/3 23/3 24/3 25/3

売上高 営業利益

https://eumofa.eu/documents/20124/35668/EFM2023_EN.pdf/95612366-79d2-a4d1-218b-8089c8e7508c?t=1699541180521
https://eumofa.eu/documents/20124/35668/EFM2023_EN.pdf/95612366-79d2-a4d1-218b-8089c8e7508c?t=1699541180521
https://eumofa.eu/documents/20124/35668/EFM2023_EN.pdf/95612366-79d2-a4d1-218b-8089c8e7508c?t=1699541180521
https://eumofa.eu/documents/20124/35668/EFM2023_EN.pdf/95612366-79d2-a4d1-218b-8089c8e7508c?t=1699541180521
https://eumofa.eu/documents/20124/35668/EFM2023_EN.pdf/95612366-79d2-a4d1-218b-8089c8e7508c?t=1699541180521

資料３

KFSの取扱商品について

  冷凍水産物・畜肉・日本酒・米・醤油等様々な商品を取り扱っている